

SEGUNDO TERMO ADITIVO

Termo aditivo que entre si celebram, de um lado o **MUNICÍPIO DE TUPÃSSI**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Santos Dumont, s/n, inscrita no CNPJ 77.877.116/0001-38, neste ato representado pelo **Sr. Luiz Carlos Beletti**, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de identidade 3.839.937-3 SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 523.526.419-34SSP/PR, denominado contratante, e de outro lado **DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA.**, empresa privada, com sede à Rua Alba Vieira, nº 683, Bairro: CATARATAS, CEP nº 85.818-630, na Cidade de Cascavel - PR, inscrita no CNPJ sob nº 21.576.980/0001-45, neste ato representada pela **Sra. Maria Lenita Tolotti**, inscrita no CPF sob nº 241.667.589-34, denominado contratada, tem justo e acordado o seguinte:

Cláusula primeira: Considerando a solicitação de troca de marca da empresa contratada em anexo ao processo, fica alterada a marca inicialmente registrada, conforme segue:

- ✓ A marca do item 104 passa de Del Nono para Campo Largo.

Cláusula segunda: Considerando a solicitação da empresa contratada e o relatório de análise de pedido de alteração de preço registrado, anexo a processo, fica aditado o valor em **R\$ 29.588,21 (vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos)**, passando o valor total da Ata de Registro de Preços de **R\$ 697.499,91(seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos)** para **R\$ R\$ 727.088,12 (setecentos e vinte e sete mil, oitenta e oito reais e doze centavos)**, referente a Ata de Registro de Preços nº 87/2024, celebrado em decorrência da decisão proferida no Edital de Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 07/2024, Processo Licitatório nº 16/2024, compreendendo:

- O item 9 passa a ter o seguinte valor: de R\$ 24,90 para R\$ 29,62 (tudo conforme as notas fiscais apresentadas e "tabela demonstrativa de quantidades e valores", que acompanham a presente ata).
- O item 11 passa a ter o seguinte valor: de R\$ 25,00 para R\$ 28,92 (tudo conforme as notas fiscais apresentadas e "tabela demonstrativa de quantidades e valores", que acompanham a presente ata).
- O item 50 passa a ter o seguinte valor: de R\$ 13,08 para R\$ 15,38 (tudo conforme as notas fiscais apresentadas e "tabela demonstrativa de quantidades e valores", que acompanham a presente ata).
- O item 54 passa a ter o seguinte valor: de R\$ 5,16 para R\$ 6,39 (tudo conforme as notas fiscais apresentadas e "tabela demonstrativa de quantidades e valores", que acompanham a presente ata).
- O item 104 passa a ter o seguinte valor: de R\$ 16,55 para R\$ 24,56 (tudo conforme as notas fiscais apresentadas e "tabela demonstrativa de quantidades e valores", que acompanham a presente ata).

Cláusula terceira: Os recursos orçamentários previstos para o pagamento resultante do objeto desta licitação correrão por conta das seguintes dotações:

Órgão	Unidade	Nome do Órgão
02	02.001	GABINETE DO PREFEITO
03	03.001	GABINETE DO SECRETÁRIO
03	03.002	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
03	03.003	DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
03	03.004	ENCARGOS ESPECIAIS
03	03.005	DIVISÃO DE CULTURA
03	03.006	DIVISÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO



03	03.007	DIVISÃO RECURSOS HUMANOS
04	04.001	GABINETE DO DIRETOR
04	04.002	MEIO AMBIENTE
04	04.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
04	04.004	DIVISÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
04	04.005	ILUMINAÇÃO PÚBLICA
05	05.001	GABINETE DO DIRETOR
06	06.001	FMS - GABINETE DO SECRETARIO
06	06.002	FMS - DIVISÃO DE SAÚDE
06	06.003	FMS - CONSÓRCIO
06	06.004	FMS – HOSPITAL MUNICIPAL
06	06.005	FMS - ENDEMIAS
06	06.006	FMS - ESF
07	07.001	FME - GABINETE DO SECRETÁRIO
07	07.002	FME - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
07	07.003	FME – EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHES
07	07.004	FME – EDUCAÇÃO ESPECIAL
07	07.005	FME - TRANSPORTE ESCOLAR
07	07.006	FME – MERENDA ESCOLAR
07	07.007	DEPARTAMENTO DE ESPORTE
07	07.008	DIVISÃO DE CULTURA
08	08.001	GABINETE DO SECRETÁRIO
08	08.002	DIVISÃO ASSISTENCIA SOCIAL
08	08.003	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08	08.004	FUNDO MUN DIREI DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08	08.005	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
09	09.001	GABINETE DO DIRETOR
09	09.002	DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA
09	09.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
09	09.004	ILUMINAÇÃO PÚBLICA
09	09.005	DIVISÃO SAATU
09	09.006	DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
10	10.001	GABINETE DO DIRETOR
10	10.002	DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
10	10.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
10	10.004	DIVISÃO DA PEDREIRA
11	11.001	RESERVA DE CONTINGENCIA

Cláusula quarta: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Tupãssi/PR, 09 de outubro de 2024.

 LUIZ CARLOS BELETTI 523.526.419-34 09/10/2024 15:14:09 Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-Brasil. LUIZ CARLOS BELETTI CONTRATANTE	MARIA LENITA TOLOTTI:24166758934 Assinado de forma digital por MARIA LENITA TOLOTTI:24166758934 Dados: 2024.10.11 10:25:30 -03'00' MARIA LENITA TOLOTTI CONTRATANTE
---	--



Testemunhas:

GESTOR DO CONTRATO:



ELTON FÁBIO GUEDES

077.938.219-63

09/10/2024 15:19:28

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Elton Fábio Guedes

Secretário Geral de Administração e Finanças.

GESTOR DO CONTRATO:



FRANCIELLY CASAQUI

DONAIRE RABAIOLI

007.890.299-10

09/10/2024 15:18:19

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Francielly Casaqui Donaire Rabaioli

Secretária de Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

GESTOR DO CONTRATO:

Dahiane Locatelli de Sousa

Secretária Municipal de Saúde Gestor

GESTOR DO CONTRATO:



JUSTA ALVES DOS ANJOS

CHESCA

672.676.379-49

10/10/2024 11:03:37

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Justa Alves dos Anjos Chesca

Secretária Municipal de Assistência Social

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



ELAINE MARIA SPOTI

BERTASSO

030.689.749-09

09/10/2024 15:16:30

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Elaine Maria Spoti Bertasso

Nutricionista



FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



JOCIELI FERREIRA
084.709.639-45

10/10/2024 09:22:41

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Jocieli Ferreira
Nutricionista

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



**VANESSA REGINA
MARQUES DE ANDRADE**
074.329.669-90

10/10/2024 08:54:25

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Vanessa Regina Marques de Andrade
Assessora de comunicação

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



**ADRIANA GUILHERME
BARBOSA DE ALMEIDA**
006.425.239-67

09/10/2024 15:16:11

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Adriana Guilherme Barbosa de Almeida
Auxiliar Administrativa da Secretaria de Educação

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



IDIONE CORDEIRO
648.480.609-82

10/10/2024 10:48:09

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Idione Cordeiro
Chefe da Divisão de Administração em Saúde

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO:



**CRISTINA MOREIRA KAIZER
CHESCA**
314.421.798-05

10/10/2024 16:58:12

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Cristina Moreira Kaizer Chesca
Merendeira



TABELA DEMONSTRATIVA DE QUANTIDADES E VALORES
REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2024
18/09/2024

SALDO RESTANTE NO SISTEMA:

ITEM	UN	CÓDIGO DO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QTDE REGISTRADA	QTDE CONSUMIDA	R\$ UNIT	QTDE SALDO RESTANTE EM 18/09/2024
9	PCT	10896	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICI CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGANT	925	208	R\$ 24,90	717
11	PCT	10898	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA	NAVEGANT	1200	0,000	R\$ 25,00	1200

			AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL. COPACOL.					
50	UN	7402	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOSA	3800	220	R\$ 13,08	3580
54	PCT	14663	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENT DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	MALU	3400	6	R\$ 5,16	3394
104	UN	76099	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO.. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.	DEL NONO	1400	265	R\$ 16,55	1135

CUSTO UNITÁRIO INICIAL E MARGEM DE LUCRO BRUTO:

ITEM	UN	CÓDIGO DO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	R\$ UNITARIO CUSTO	R\$ UNITARIO VENDA	MARGEM DE LUCRO BRUTO EM %	MARGEM DE LUCRO BRUTO EM R\$	DATA DO R\$ UNITARIO CUSTO
9	PCT	10896	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICI CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGAN T	R\$ 18,65	R\$ 24,90	33,51%	6,25	04/04/2024
11	PCT	10898	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL.	NAVEGAN T	R\$ 19,63	R\$ 25,00	27,35%	5,37	15/04/2024
50	UN	7402	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOSA	R\$ 10,90	R\$ 13,08	20,00%	2,18	23/04/2024

54	PCT	14663	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENT DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	MALU	R\$ 4,20	R\$ 5,16	22,86%	0,96	06/05/2024
104	UN	76099	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.	DEL NONO	R\$ 13,79	R\$ 16,55	20,01%	2,76	23/04/2024

CUSTO UNITÁRIO ATUAL E MARGEM DE LUCRO BRUTO:

ITEM	UN	CÓDIGO DO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	R\$ UNITARIO CUSTO	R\$ UNITARIO VENDA(APÓS REAJUSTE)	MARGEM DE LUCRO BRUTO EM %	MARGEM DE LUCRO BRUTO EM R\$	DATA DO R\$ UNITARIO CUSTO
9	PCT	10896	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICI CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO	NAVEGANT	R\$ 23,70	R\$ 29,62	33,50%	5,92	09/09/2024

			MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).						
11	PCT	10898	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A	NAVEGANT	R\$ 23,14	R\$ 28,92	27,35%	5,78	04/09/2024

			PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL. COPACOL.						
50	UN	7402	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOSA	R\$ 12,82	R\$ 15,38	19,97%	2,56	08/08/2024
54	PCT	14663	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENT DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	MALU	R\$ 5,20	R\$ 6,39	22,88%	1,19	28/08/2024
104	UN	76099	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E	CAMPO LARGO	R\$ 20,47	R\$ 24,56	19,98%	4,09	12/09/2024

			CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.						
--	--	--	---	--	--	--	--	--	--

VALORES PARA O ADITIVO NA ATA:

ITEM	UN	CÓDIGO DO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	R\$ UNITÁRIO INICIAL	R\$ UNITÁRIO APÓS O REAJUSTE	DIFERENÇA UNITÁRIA EM R\$	QTDE A SER ADITADA (SALDO RESTANTE NO SISTEMA)	DIFERENÇA TOTAL EM R\$
9	PCT	10896	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICI CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS,	NAVEGANT	R\$ 24,90	R\$ 29,62	4,72	717	3.384,24

			CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).						
11	PCT	10898	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL. COPACOL.	NAVEGANT	R\$ 25,00	R\$ 28,92	3,92	1200	4.704,00

50	UN	7402	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOS A	R\$ 13,08	R\$ 15,38	2,30	3580	8.234,00
54	PCT	14663	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENT DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	MALU	R\$ 5,16	R\$ 6,39	1,23	3394	4.174,62
104	UN	76099	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMações: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE	CAMPO LARGO	R\$ 16,55	R\$ 24,56	8,01	1135	9.091,35

			INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.						
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Valor inicial da Ata de Registro de Preços nº 87/2024: R\$ 697.499,91(seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos).

Valor total da diferença dos produtos a ser aditado na Ata: R\$ 29.588,21 (vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos).

Valor total da Ata de Registro de Preços após o realinhamento de preços dos referidos produtos: R\$ 727.088,12 (setecentos e vinte e sete mil, oitenta e oito reais e doze centavos).



DAHIANE LOCATELLI DE SOUSA
051.599.959-86
10/10/2024 15:12:39
Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-Brasil.

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 09/10/2024 15:14:03:00-03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p6706c7ffc1e4f>
POR LUIZ CARLOS BELETTI - (523.526.419-34)

